Böyle bir mücadelenin taraflarından olan Bayazıtlı ailesi Maraş'ın sosyal ve iktisadi hayatına yapmış olduğu hayır kurumlarıyla katkıda bulunmuştur. Hem Başbakanlık Osmanlı Arşivleri'nde hem de Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde Bayazıtogullarına ait dört adet vakfiye tespit edilmiştir. Söz konusu vakfiyelerden ilki 1027/1618 tarihli İskenderlü Hacı Abdullah Bey'e, ikincisi 1221/1806 tarihli Kalender Paşa'ya, üçüncüsü 1253/1837 tarihli Süleyman Paşa'ya ve dördüncüsü de 1279/1862 tarihli olup Ahmet Paşa'ya aittir.

İskender Bey Ođlu Hacı Abdullah Bey Vakıfları

İskender Bey'in (Bayazıt, 1998: 23-24) vefatı üzerine ailenin reisliđi, çalışkan ve namuslu bir zat olmakla tanınmış olan ođlu Hacı Abdullah Bey'e intikal etmiştir. Halkın arasına girerek bizzat çalıştığı ve böylece halka örnek olduđu bildirilmekte olan Hacı Abdullah Bey, Maraş'ta ziraatın ilerlemesine çalışmış, kanallar açmış, yollar yaptırmıştır. Maraş'ta bir süre mütesellimlik de yapmıştır. Bu arada hayrî müesseseler yapmaktan da geri kalmamış; 1027/1618 senesinde Maraş'ta meşhur Bayazıdı Camii'ni yaptırarak buraya birçok emlak ve arazi vakfetmiştir.

Yukarıdaki bilgilere göre Hacı Abdullah Bey, 1027/1618 senesinden sonra vefat etmiştir. Ancak vefat tarihi tam olarak bilinmemektedir. Yaptırdığı Bayazıdı Camii önünde metfundur. Hacı Abdullah Bey'in Numan, İskender, Veli ve Salih adlarında dört ođlu vardır. Bunlardan Salih Bey, Hoca Durdu Mahallesi'ndeki Salihîye Camii'ni, Veli Bey Küçük Çavuşlu Mahallesi'ndeki camiye, İskender Bey de Acemli Mahallesi'nde aynı adla anılan camiye yaptırmıştır (Atalay, 1339: 57-58).

Anadolu Muhasebe Kalemi tarafından tutulan ve Maraş Eyaleti'nde bulunan vakıfların günlük ve aylık giderlerini gösteren 1105/1694 tarihli deftere göre, Bayezidođulları vakfının o tarihlerde günlük gideri 2,5 akçe, altı aylık gideri ise 450 akçeydi. Yine Hacı Abdullah Bey tarafından yaptırıldığı anlaşılan Bayazıdı Medresesi'nin gideri ise günlük 4, altı aylık 720 akçe olarak tespit edilmiştir (BOA, MAD: nr, 4983, 4).

Hacı Abdullah Bey'in Maraş'taki akar ve hayrâtını gösteren vakfiye, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde bulunmaktadır. Söz konusu vakfiye evâsıt-ı Zilhicce 1027/1618 tarihli İskender Bey'in ođlu Hacı Abdullah Bey'e aittir. Vakfiyenin dili Arapça'dır. 9 Cemaziyelahir 1174/1760 tarihinde istinsah edilmiş ve 4 Cemaziyelahir 1309/ Ocak 1892 tarihinde 591 nolu deftere, 30 Rebiyülevvel 1330/ Nisan 1912 tarihli irade-i aliyye ile de 600 nolu deftere kaydedilmiştir (VA, VKD: nr, 600, s.194; VA, VKD: nr, 591: s.21,22).

1309/1892 tarihinde 591 nolu deftere kayıt sırasında, vakfiyenin baş tarafında; Maraş Kasabası'nın Çavuşlu Mahallesi'nde kâin Hacı Abdullah Bey'in bina eylediđi cami-i şerifin vakfiyesi, fi 4 Cemaziyelahir 1309 tarihinde sadır olan irade-i aliyye mucibince kayd olunmuştur (VA, VKD: nr, 591, s.21), demekle yalnız bir camiye ait vakfiye imiş gibi sanılır. Oysa vakfiyedeki bilgiler, Hacı Abdullah Bey'in bir cami (Bayazıdı Camii), bir mektep ve bir de medrese yaptırmak suretiyle bir büyük külliye inşa ettiđini göstermektedir.

Hacı Abdullah Bey'in Hayrî Vakıfları Bayezid Camii

Bayazıtöğulları'ndan Hacı Abdullah Bey, 1027/1618 tarihinde meşhur Bayazıd Camii'ni yaptırmıştır (Atalay, 1339: 58; *Maraş Şeriye Sicilleri*: nr, 235, 10). Vakfiyede umumi olarak onun vakıflarından bahsedilmekte olup, Cami için hususi bir tahsisat yaptığından söz edilmemiştir. Ancak Pınarbaşı Köyü'nde bulunan değirmenin kendi hissesine düşen 1/3'ini, iki cüz okumak şartıyla Bayazıd Camii imamına tahsis edilmiştir.

Ancak buk'alarda hangi derslerin okutulduğu ve ders veren hocaların durumu hakkında kaynaklarda açıklayıcı bilgilere rastlanmamaktadır. (İbşirli, 1992: c.VI, 386-387).

Bayazıtöğulları'ndan Hacı Abdullah Bey'e ait vakfiyede doğrudan buka'dan bahsedilmemektedir. Ancak 1027/1618 tarihli vakfiyesinde bir medrese, bir cami ve bir de mektepten bahsedilmektedir. Tahminlerimize göre, Hacı Abdullah Bey'in bahsettiği mektep ile diğer bazı belgelerde işaret edilen buk'a aynı olsa gerektir (VA, *VKD*: nr, 591: s.22).

¹ Vakfiyede belirtilen gelir kaynakları, şartları ve sair bilgiler yukarıda verildiğinden burada ayrıca o konuya girilmemiştir. Şeriye Sicillerinde de Bayezid Camii ile ilgili hüküm ve i'amlarda, camiye yaptıran kişi ve cami vakfi hakkında bilgiler bulmak mümkündür. 1314/1897 ve 1323/1905 tarihli Şeriye Sicillerinde Camiin bânisinin el-Hac Abdullah Bey olduğu ifade edilmiştir. 1321/1904 tarihli diğer bir Şeriye Sicilinde, *Bayezid-zâde el-Hac Abdullah Bey ve Kalender- Paşanın binâ ve ihya etmiş oldukları Bayezid Camii...* denmekle, Abdullah Bey'in camiye yaptırması yanında, Kalender Paşanın da sonradan tamir yaptırdığı anlaşılmaktadır.

1131/1718 tarihli bir arşiv belgesinde Hacı Abdullah Bey tarafından inşa edildiği anlaşılan buk'aya, buk'adâr görevlendirilmesi ile ilgili elimizde bir belge mevcuttur. Bu belgeye göre, buk'adâr, Divanlı Mahallesi'nde bulunan buk'adan yevmî bir akçe almaktaydı. Söz konusu tarihte buk'adâr olan es-Seyyid Abdurrahman kendi rızasıyla bukadârlıktan çekilince, yerine Ahmed Halife'nin buk'adâr olduğu ifade edilmektedir (BOA, *İe, Ev: nr, 7710*).

İskender Bey (Acemli) Camii

Bayazıtöğulları'ndan Hacı Abdullah Bey'in dört oğlundan biri olan İskender Bey, babası ve diğer kardeşleri gibi, Maraş'ta bir cami yaptırmıştır. Ancak Acemli Mahallesi'nde olan bu camii şu anda mevcut değildir. 1078/1668 tarihli bir belgeden ve Besim Atalay'ın kısaca verdiği bilgilerden az da olsa söz konusu cami hakkında bilgi sahibi oluyoruz. 1078/1668 tarihli bir belgede camiiin, Maraş'ın Acemli Mahallesi'nde bulunduğu ve el-Hac İskender Bey tarafından yaptırıldığı kaydedilmiştir (BOA, *İe. Ev: nr, 835*).

İskender Bey'in yaptırdığı bu camiiin yerine şimdiki Acemli Camii yaptırılmıştır. Şimdiki Acemli Camii'nin, son dönem Osmanlı mimarisinin izlerini taşıdığını tahmin etmek hiç de zor değildir. Nitekim kapı üzerindeki tarih de bunu doğrulamaktadır. 1330/1912 tarihi açıkça camiiin yeniden yapılış tarihini göstermektedir. Maraş'tan bahseden Besim Atalay o zaman için bu camiiin çok lüks olduğunu ifade etmektedir (Atalay, 1339: 58).

Salihye Camii

Ancak Salih Bey'in Camii'yi babasına ithaf etmiş olması veya cami harcamalarının Abdullah Bey Vakfı'ndan yapılması hasebiyle böyle denilmiş olması da muhtemeldir.

Salihye Camii hitabet cihetine mutasarrıf olan Şeyh Hacı Mehmet ve Hacı Ali Efendilerin müşterek beratları, III. Osman'ın 1168/1754 tarihli cülusu nedeniyle, kanun gereği yenilenmiştir (BOA, *Cevdet Evkaf: nr, 24235*).

Bayazıtöğlü Kalender Paşa Vakfı

Diğer Bayazıtlı ailesi mensupları gibi, birçok hayır müessesesi vücuda getiren Kalender Paşa Maraş, Rakka, Diyarbekir, Trablusşam ve Antep eyaletlerinde valilik yapmıştır. Valiliği esnasında kendisine vezâret rütbesi verilmiştir. Son olarak Kuş Adası Muhafızlığı'na tayin edilen Kalender Paşa 1237/1821 'de aynı adada vefat etmiştir (Atalay,1339: 58-59).

Kalender Paşa vakfının gelirleri, mütevellisi ve sair şartları hakkındaki bilgileri 1221/1806 tarihli Kalender Paşa'nın kendi vakfiyesinden öğrenmekteyiz. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde 618 numaralı defterin 115. sayfasında transkrip edilmiş halde bulunan vakfiyede vâkının şartları mevcuttur.

Eğer medrese binasının tamiratı gerekiyorsa, vakıf gallesinden öncelikle tamiratın yapılması istenmektedir (VA, VKD: nr, 618, 115).

Bayazıtöğlü Süleyman Paşa Vakfı

Süleyman Paşa, Kalender Paşa'nın oğludur. Babasının Kuş Adası muhafızı iken 1237/1822'de vefatı üzerine Maraş'a gelen Süleyman Paşa'ya, daha yaşı küçük olmasına rağmen, Maraş mütesellimliği verilmiştir (Atalay,1339: 61). Asırlardır rakipleri olan Zülkadiroğullarından kız olarak büyük nüfuz kazanmıştır. Askerî ve idarî yetenekleri ile ön plana çıkan Bayazıtöğlü Süleyman Paşa, Mehmet Ali Paşa isyanı sırasında, bir gece onların askerleri üzerine ansızın baskın yaparak, Anteb'i geri almıştır. Bunun üzerine İstanbul'da Süleyman Paşa'nın itibarı artmış ve Sadrazam Rauf Paşa tarafından kendisine bir mektup yazılarak taltif edilmiştir (A. Cevdet,1991: 25-39, 123; Atalay, 1339: 63).

Süleyman Paşa, Mısır Meselesi'nin kapanmasından sonra İstanbul'a gelmiş ve Sultan Abdülmecit'in huzuruna kabul edilmiştir.

² Şer'îyye Sicilleri'nde bulunan bir kayıta; 1229/1814 tarihinde Kalender Paşa'nın, Çavuşlu mahallesinde inşa ettirdiği medresenin kuzeyinde bulunan Zekeriyya Uşağı adlı şahsa ait bostanı, Medrese'ye vakfetmek için satın aldığı; ancak bostanı mütevelliyeye teslim etmeden ve kadı siciline geçirmeden önce, Zekeriyya Uşağı'nın bostanı satmaktan vazgeçtiği görülmektedir.

Padişah tarafından kendisine murassa bir kılıç kuşatılmak suretiyle taltif edilmiş, Maraş ve Rakka eyaletleri ile Diyarbekir müşirliği mansıbı tevcih edilmiştir. Ancak, İstanbul'dan Maraş'a giderek oradan da memuriyet yeri olan Diyarbekir'e giderken 1256/1840'ta Malatya'da vefat etmiştir (Atalay, 1339: 63).

Cıgıcığ Mahallesi'nde Çay Hamamı olarak bilinen meşhur ve sınırları belli olan hamamı vakf-ı sahih ile vakfetmiştir. Süleyman Paşa Çay Hamamı'nın gelirinin nerelere sarf edileceğini aşağıda gösterildiği gibi vakfiyede açıkça ifade etmiştir.